<sup>2</sup> Sic habent MSS. Editi vero, et firmam veritatem.

<sup>3</sup> Editi, et verissimum sacerdotem Ecclesiae; se orationibus fidelium et ipse commendat. Abest, fidelium, a manuscriptis.

<sup>4</sup> Plerique MSS. praetereunt; sed rogat: Et infra post; congaudent omnia membra; sic habent, dicens autem, ad vocatum habentis pro salute membrorum omnium adhuc in terra laborantium; ascendit ad caput, etc.; omissis verbis; ac sic oratio pro invicem.

<sup>5</sup> Editi et quidam MSS., relinquimus.

<sup>6</sup> Editi, ab amico. At MSS.; ab inimico: intellige, populi Dei.

<sup>1</sup> Abest, verus, a plerisque MSS.

<sup>2</sup> Sic Er. et Lov. At editio Amerbachiana cum Gallicanis codicibus Michaelino et Pratellensi; nam cum episcopo sanguis intus est populus, et orat cum illo.

<sup>3</sup> In MSS., ut diceret.

<sup>4</sup> Gallicani MSS., a peccantibus segregasse; omissio; quasi,

cujus verba omnia bene imprecantis andimus, et legimus; et cum aliud haberet in yoto, verba tamen praecantis et bona sunt; et pro populo exaudiuntur a Domino. Unde non mirum est, verba bona quae pro populo dicuntur in precibus, etiam si a malis dicantur episcopis, exaudiri tamen, non pro perversitate praepositorum, sed pro devotione popularum. Verumtamen quod scriptum est in Evangelio; *Deus peccatores non audit: sed si quis Deum colit, et voluntatem ejus fecerit, ipsum exaudit*; non a Domino dicatum est, sed ab illo qui oculos corporis jam quidem restitutos habebat, sed ei oculi cordis nondum patabant; unde ipsi Dominum adhuc prophetam putabat. Nam eum postea cognitum Dei Filium adoravit. Ipse autem Dominus, cum in uno templo orarent pharisaeus et publicanus, publicanum consitentem peccata sua magis justificatum dicit, quam pharisaeum jactantem merita sua (*Luc. xviii, 10-14*), cui similes isti sunt. Quanquam enim justificatus destiterit esse peccator, tamen ut justificaretur peccator orabat, et peccator confitebatur.<sup>1</sup> et exauditus justificatus est, ut desineret esse peccator. Non utique desineret esse peccator, nisi prius exaudiretur peccator. Quamobrem non quidem omnem peccatorem exaudiens, sed tamen non omnem peccatorem non exaudiens veritas testis est:

CAPUT IX. — 18. Objiciunt etiam quod dicitur in Psalmō: *Peccatori autem dixit Deus: Utquid expōnis justificationēs meas, et assūmis testamentum meū per os tuū?* Tu vero odiisti disciplinam, et projecti sermones meos retro. Si videbas furem concubrēbas cum eo; et cū mēchis particulam tuā ponebas;<sup>2</sup> Os tuū abundāvit malitia, et lingua tua concinnabat dolos.<sup>3</sup> Sedens aduersus fratrem tuū lōquēburis, et aduersus filium matris tuæ ponebas scandalū<sup>4</sup> (*Psalm. xlix, 16-20*). Sed apérant aliquando aures cordis, et desinant esse non intelligentes nequé quae loquuntur; nequé de quibus affirmant (*1 Tim. i, 7*). Attēdūt enim dictum peccatori; *Utquid expōnis justificationēs meas, et assūmis testamentum meū per os tuū?* et non intelligunt ad hoc dictum; ut sciat sibi nihil prodesse verba quae ore pronuntiat; si quod dicit ipse non faciat; verumtamen aliis prodesse quae etiam per malos audiunt, et faciunt. Quod ipse Dominus docet in Evangelio; dicens de Pharisaeis: *Sūper thēdrām Mōysi sedēnt; quae dīcunt; facite; quae autem faciunt; facere nolite iūdicūt enim; et non faciunt* (*Matth. xxiii, 2, 3*).

19. Atque utinam vellent in his verbis quae de Palmo meminerunt; se tanquam in speculo intueri. Quomodo non projiciunt sermones Dei retro, qui populis pronuntiant pacem et non amant pacem?

<sup>1</sup> In MSS., *peccata confitebatur*.

<sup>2</sup> Sic MSS., *At editi, et cū adulteris portionem tuam ponebas*; in quibus tamen editis postea, ubi Augustinus sententiam illam in adversarios retorquet, legebatur; et cū mēchis particulam, etc.

<sup>3</sup> Iste versus, *Os tuū abundāvit malitia, et lingua tua concinnabat dolos*, abest a MSS., nequé in responsione sua quidquam ex eo repetit Augustinus, qui legere solet; et lingua tua amplexa est dolositatem;

Quomodo non oderunt disciplinam, qui damnare audent orbem inauditum, et quia pro merito, immo longe minus merito, pro tanti furoris audacia, secundum divinæ misericordiae disciplinam temporales molestias patiuntur; non peccata sua puniri consitentur, sed merita coronari gloriantur? Eos sane cum fure concurrisse non dico;<sup>1</sup> quia furē pejor est raptor, quod esse undique conclamabatur Optatus. Annon cum mēchis particulam suam ponunt, qui greges ebrios sanctimonialium suarum cum gregibus ebriis Circumcellionum die noctuque permixtos, vagari turpiter sinunt? Annon sedentes aduersus fratres suos detrahunt, qui propter quosdam quos convineere nequierent, in hæreditate Christi toto terrarum orbē diffusa contendunt non esse Christianos? Atque ita aduersus filium matris suæ, id est, parvulum adhuc in fide et Sacramentorum lacte nutriendum, perniciosissimum scandalum ponunt;<sup>2</sup> dunque nesciens adhuc sequi Deum patrem, infirmus sequitur hominem, et simulata atque adumbrata specie veritatis illectus,<sup>3</sup> ab unitatis compage crudeli laceratione divellitur. Sed si eis qui mala non faciunt, in eadem parte malefacta displicant cæterorum, nec obesse sibi aliena sclera credunt, quæ in medio sui fieri gemunt et mōrent; cur in communī sacrilegio schismatis<sup>4</sup> perniciose tolerant, quos fructuose tolerare in unitatis integritate potuerunt? Possunt enim dicere, si tamen ipsi rebus expergesfacti evigilant aliquando; possunt, inquam, dicere mala singulorum cæteris non obesse, qui nec approbant, nec faciunt talia: non tamen singulorum malum esse schismatis sacrilegium, sed ad eos omnes pertinere, qui catholice non communicant, unitati facilius possunt convinci; etsi difficilem confiteri. Quaenam causa in eorum communione ad alios non pertinent criminia aliorum; ea causa schisma crimen est omnium: quia cum se inter ipsos suos aliorum sceleribus maculari non posse jam dieunt; simul facientes, necesse est non se habuisse causam cur ab unitate discederent; ubi eos non possunt aliorum sceleris maculare; et propterea sceleris schismatis apertissimo tanquam uno mortifero vinculo pariter colligantur.

CAPUT X. — 20. At enim prophetavit Jeremias: Quid prophetavit Jeremias? Non habere; inquiunt; vetum Baptismum eis qui relinquunt Deum. At enim: *Exspectavit cœlum super istud; et inhorruit multo vehementius*; dicit Dominus: *quoniam duo nequam fecit populus iste; me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lacus dæritos qui non possunt nisi in portare* (*Jerem. ii, 12, 15*). Et iterum: *Facila es!*

<sup>1</sup> Ann. et quidam MSS., cum fure concurrisse dico; omissa, non:

<sup>2</sup> In MSS., perniciosum scandalum ponunt.

<sup>3</sup> Plures MSS., infirmus homo et simulata atque adumbrata specie veritatis illectus; omissis verbis, sequitur hominem.

<sup>4</sup> Sic potiores MSS. Alii autem, in communione sacrilegi schismatis. Editi, in criminē sacrilegi schismatis.

<sup>5</sup> Hic in excusis additur, plebs mea: Abest a MSS., nec apud Jeremiam eō loci reperitur, nec a Parmeniano additur, fuerat, ut patet ex Augustini responsione, infra, n. 22,

mili sicut aqua mendax, inquit, non habens fidem (Id. xv, 18). Et illud quod scriptum est, «Qui baptizatur a mortuo<sup>1</sup>; quid proficit lavatio ejus» (Eccli. xxxiv, 30)? Et illud in Psalmo: «Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum» (Psalm. cxl, 5). Et iterum alibi: «Muscae morituræ exterminant oleum suavitatis» (Eccl. x, 1). Et alibi: «Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu» (Sap. 1, 5). Hæc omnia si eo modo intelligenda sunt, quo ab istis intelliguntur, nec nobis nec ipsis conquadrat ratio veritatis. Si autem alio modo docuerò intelligenda, illi soli sua pravitate turbantur. Sed ut non turbentur, ad catholicum refugiant intellectum: quia non inveniunt exitum responsionis, dum irretiuntur per crimen schismatis. Habent enim certe etiam ipsi; non dicam; Tales sunt, sed hoc dicam, quod vel fatentur, vel insanissime negant; habent ergo etiam ipsi dereliquentes Deum<sup>2</sup>, qui est filius aquæ vivæ, hoc est, inique viventes. Neque enim pedibus, ac non corde relinquitur Deus. Habent et mendaces, et non habentes fidem, aliud profidentes et aliter conversantes. Habent etiam mortuos: si enim sexui delicatori et infirmiori delicias non concedit Apostolus, dicens, «Vidua quæ in deliciis agit, vivens mortua est» (I Tim. v, 6); querant utrum nulli apud se viri, et quod amplius est, praepositi vel ministri vivant in deliciis; atque si ita audent, renuntient se non habere mortuos, et meliores esse quam illa Ecclesia, cuius angelo in figura præpositorum vel animarum dicitur quod non vivat; sed mortuus sit, et tamen inter septem Ecclesias numeratur, nec ei divisæ<sup>3</sup> a compage corporis Christi, sed in unitate perseverant præcepta vitae insinuantur<sup>4</sup> (Apoc. iii, 4-6). Omitto quod in concilio suo adversum Maximianistas dixerunt, «Ægyptiorum admodum exemplo pereuntium funeribus plena sunt littora» (Exod. xiv, 51). De quorum numero mortuorum nunc intus est Felicianus, qui adhuc mortuus baptizat: aut si jam revixit, habet secum illos quos mortuus in schismate baptizavit. Habent certe peccatores: nam si interrogentur quicumque sibi in ipsis magni videntur, etiam se ipsis peccatores non negant. Neque enim non tundunt pectora sua, aut cum id faciunt, simulate faciunt; quod si ita est, tunc certe infeliciter peccant, populos suos simulata humilitate fallentes: aut non dicunt<sup>5</sup> in oratione dominica, «Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimicimus debitoribus nostris» (Matth. vi, 12); quod utique non

<sup>1</sup> Editio Am. verba hoc loco Ecclesiastici omissa restituere, scilicet, et iterum tangit eum. Sed iis carent omnes MSS., et ea quanquam ad rem contra Donatistas necessaria præterire solet Augustinus, quia et antequam esset pars Donati, uti observat in lib. 1 Retract., cap. 21, n. 5, ipsa non habebat Ecclesiasticus in plurimis codicibus Africanis. Omittit illa pariter Cyprianus in Epistola ad Quintum, et Carthaginense concilium eo præsidente celebratum.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, non dicam tales, sed quos vel fatentur, vel insanissime negant dereliquentes Deum, etc.; minus integre.

<sup>3</sup> Editi, pro, divisæ, habent diverse (vel, divide) agenti. Abest, agenti, a manuscriptis.

<sup>4</sup> Gallicani MSS., inferius dantur. Vaticani, insuper dantur.

<sup>5</sup> Sic habent Am. et omnes MSS. At Lov., aut cum dicunt:

dé illis peccatis dicitur; quæ in Baptismi regeneratione dimissa sunt, sed de iis quæ quotidie de saeculi amarissimis fructibus humanæ vitæ infirmitas contrahit, quibus curandis adhibentur medicamenta eleemosynarum, jejuniorum et orationum, ut in oratione dicatur quod in eleemosynis agitur. Nam et peccatum quod in te alter admisit, dimittere, ut et tibi Deus dimittat, magnum opus misericordie est. Quod si hoc in oratione ficeret et non veraciter dicunt<sup>6</sup>; putantes se non habere quod eis dimittat Deus, id ipsum est inexpiable sacrilegium, ea ipsa impia est et vesana superbia, quod est certe immagine peccatum. Nam de morituris muscis quid dicam, quando in eis non morituros adhuc, sed jam moritos multipliciter inveniri, sive fateantur, sive convincantur, ostendimus? Fictos vero quos fugit Spiritus sanctus disciplinæ, et sine intellectu perdite viventes, quam multos inter se habeant, secundum ea quæ supra dicta sunt, cogitent. Nam et quicumque ibi latenter malii, quod vel certum est, quia sæpe prædicti convictique damnantur, non de recentibus tantum factis, sed etiam de vetero consuetudine flagitorum, quia stultissima fictione diu celari potuerunt<sup>7</sup>; illi utique magis ficti sunt, qui se bonos fingendo decipiunt.

24. Si ergo sic sunt ista intelligenda ut isti intelligunt, quomodo eis ratio subsistere poterit, cur apud eos qui male vivendo derelinquent Deum, sive lateant, sive noti sint, non fuerint lacus detriti, qui continere non valent aquas? Et si in hoc loco sacramentum Baptismi intelligendum est, cur mendaces et infideles eorum ministri, non aquam mendacem, sed veracem vel dare vel habere creduntur? Cur ab illorum mortuis qui baptizantur, proficit aliquid lavatio eorum<sup>8</sup>? Cur peccatores impinguant oleo capitum aliena? Quid tibi muscae morituræ vel mortuæ membruerunt, ut non exterminent oleum suavitatis? Quo privilegio muniantur quicumque ibi facti sunt; id est, justitiae pelle obtegunt lupum; ut non eos fugiat Spiritus sanctus disciplinæ? Aut si eos fugit Spiritus sanctus, quomodo per eos baptizatis datur? Hic enim dici non potest, quod solent ineptissime et impudentissime dicere<sup>9</sup>, et tunc posse a malo baptizari quemquam; si lateat malitia baptizantis. Qui enim factus est, tanto magis factus est, quanto magis latet. Ab hoc ergo cum se auferat Spiritus sanctus, quæ spes erit baptizati, si baptizantis hominis meritum in illa Dei gratia cogitandum est? Hic omnino quid respondent non inveniunt, qui malos apertos habere se negant: in quo quidem apertissime convincuntur. Sed quid ad nos? Satis est nobis ad necessarium articulum causæ, quod factos bonos, id est occultos ma-

<sup>1</sup> Divionensis vetus codex, fluctibus.

<sup>2</sup> Editi, Quod si homines facti et non veraciter dicunt. At MSS., Quod si hoc in oratione facti et non veraciter dicunt: Donatistæ scilicet, illud, «Dimitte nobis debita nostra». Melius, si præsertim legitur supra, aut non dicunt.

<sup>3</sup> In omnibus MSS. affirmanter est, diu celari potuerunt; omissio, non.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, est, cum mendaces et infideles eorum ministri, non aquam veracem, sed mendacem vel dare vel habere creduntur, quid ab illorum mortuis qui baptiz proficit lavatio eorum?

<sup>5</sup> In MSS., quod solent imperitissime dicere.

Ios, apud se esse negare non possunt. Per multos enim redarguuntur, qui cum ibi perditis et sceleratis moribus viverent, et per ipsam fictionem diu latuissent, aliquando proditi, expulsi sunt. Credamus ergo, si nolunt ibi adhuc esse aliquos : tales illi certe qui ejecti sunt, cum in eadem fictione laterent, et eos sugeret Spiritus sanctus, de quo scriptum est, *Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum* (Sap. 1, 5), quomodo baptizare potuerunt<sup>1</sup>? Cur non recensentur saltem qui vivunt, ut accipient Baptismum<sup>2</sup>, quem utique a fictis quos deserebat Spiritus sanctus, accipere nequiverunt? Si autem dicunt, Spiritus quidem sanctus daturis singentibus deerat justificandis, sed accepturis credentibus aderat abluendis per ineffabilem efficaciam potentiae suæ; utrumque valens facere, illos fugere, istos fovere, illos culpare, istos mundare : quam pro se quæstionem solvunt, sicut cernant solutam esse pro nobis.

22. Quod autem intelligitur in hac sententia sanctæ Scripturæ, quam certe ipsi non intelligentes, et quasi pro suis partibus proponentes, ad se ipsos convincendos ingerunt nobis, hoc pene in omnibus talibus quæstionibus intelligendum admonemus, scilicet quia omnia sacramenta cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus : sicut et verbum Dei<sup>3</sup>; unde dictum est, *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii, 3). Nam effodere lacus detritos qui continere non valent aquas, quis me prohibet sic intelligere; id est, converti ad voluntatem terrenam<sup>4</sup>, et non posse continere Spiritum sanctum, quem nomine aquæ in Evangelio significari, quis quoquo modo Christianus ignorat? Item aqua mendax non habens fidem, potest intelligi, non falsum baptismum, sed populus mendax et infidelis, non annumeratus<sup>5</sup> veracibus et fidelibus, sed his solis qui mendaces et infideles sunt. Nam populos significari aliquando vocabulo aquarum, elegant in Apocalypsi, et calumnientur sibi prius potius quam nobis. Sic enim dicitur Joanni: *Aquas quas vidisti, super quas sedet meretrix illa populi et turbæ sunt, et gentes et linguae* (Apoc. xvii, 15). Et illud quod scriptum est, *Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus* (Eccli. xxxiv, 30)? ut interim differam diligentiores istorum verborum inquisitionem<sup>(a)</sup>, tulissime accipio, Pagorum baptismata esse denotata, quia homines et a justitia et ab ista vita mortuos colunt, in quorum nomine baptizantur. Quamvis enim et ipsi sacerdotes per impietatem mor-

<sup>1</sup> Sic MSS. At Lov. *Dicamus ergo.... si* (quamquam sola editio Lov. addit. si) *ii eadem fictione laterent.... quomodo baptizare possunt*: minus recte.

<sup>2</sup> Casalinus codex: *Cur non recensentur saltem qui ab iis acceperunt ut accipient Baptismum*. Alii quidam: *Cur non recensent saltem ut a Catholicis accipient Baptismum*.

<sup>3</sup> Editi, sicut et verbum Dei testatur. Abest a MSS., testatur: ut subintelligas, verbum Dei perinde atque Sacra menta obesse indigne tractantibus, et prodesse tamen per eos digne sumentibus.

<sup>4</sup> Plures MSS., *ad voluptatem terrenam*.

<sup>5</sup> Editi, *non annumeratus*. Castigantur ex MSS.

<sup>a</sup> Editi, *et tribus sunt*. At MSS., *et turbæ sunt*. Graece est, *kai ochloí*.

(a) Vide lib. 2 contra Cresconium, cap. 24 et seqq.

tui dicantur, non tamen propter eos sic intelligitur, sed propter mortuos deos eorum, in quorum significazione dicitur, *Deus noster Deus vivus* (Jerem. x, 10). Quapropter etsi apud Christianos sunt aliqui prepositi vel ministri, qui per impietatem<sup>1</sup> et iniquitatem suam mortui sunt, vivit tamen ille de quo dictum est in Evangelio, *Hic est qui baptizat* (Joan. 1, 33) : quia sicut dicit Apostolus, *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi, 9). Oleum vero peccatoris aperiissime Psalmus indicat, quemadmodum intelligendum sit. Ait enim: *Emendabit me justus in misericordia, et arguet me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psalm. cxl, 5). Unde manifestum est, oleo peccatoris blanditias adulatoris esse significatas, quibus repudiatis et detestatis eligit a justo emendari et argui; quia hoc justus non fallaci lenitate adulacionis, sed veraci asperitate objurgationis faciens, multo magis misericorditer facit. Unde est et illud in Apocalypsi, *Ego quos amo, arguo et castigo* (Apoc. iii, 19); et illud apud Salomonem, *Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (Prov. xxvii, 6); et multa reperiuntur hujusmodi. *Oleum vero suavitatis*, scilicet bonum odorem, id est, bonam famam Christianorum, illi exterminant, qui male victuri, et ad mortem suarum iniquitatum reddituri, magna multitudine irruunt, ut eis per Baptismum peccata donentur, et ad ea denuo revertantur. Nam propter numerositatem muscis arbitror esse comparatos (Eccl. x, 1). Sed hi exterminant oleum suavitatis, qui non ipsam Dei gratiam, sed hominum mores intuentur; et quoniam sicut grana inter paleas non videntur, ita pie viventes inter iniquorum turbas non facile apparent, carnaliter offensi, a percipienda salute sempiterna sive retrahuntur<sup>2</sup>, sive omnino resiliunt. Esse autem bonum odorem in bona fama recte viventium Christianorum, Apostolus docet, dicens, *Christi bonus odor sumus Deo<sup>3</sup> in omni loco* (II Cor. ii, 15). Contra illi quibus dicitur, *Nomen enim Dei per vos blasphematur in gentibus* (Rom. i, 24); utique oleum suavitatis exterminant. Sic ergo habent ista alios sinceros intellectus, quos si sequantur, etiam ipsi ab earum quæstionum expediuntur angustiis. Illorum autem intellectus si a nobis non confirmetur, ipsos solos; si vero a nobis confirmetur, utrosque nostrum implicat.